In sancta

Circumacto iam anno Romæ primis Maria
sacris ad Domini Præsepe in æde sanctæ Maiore
Mariæ Maioris operatur. *primum*

Idem Romę ad diui Pauli Apostoli in *sacrum*
facello B. Mariæ Virginis, atque adeò offert.
coram ipsa ex voti formula, in quam Lib. 2. vi-
eius etiam nomen inclusit, professionem *ta B. grā-*
cum socijs solemnem edidit, quam pa- *tij à Ioan-*
riter in formulis etiam votorum simpli- *ne Petro*
cium nominatim exprimendam voluit, Maffeo
vt eandem votoru nostrorum & testem, *cap. 4.*
& patronam haberemus. *Lib. 3. Re-*

Quantum verò præsidij, fiduciæque badeneyra
nobis ad implorandam, exorandamque *cap. 1.*
diuinam

Par. 5. Cō diuinam misericordiam in optimæ ma-
fit. cap. 3. tris clementia, & fide ponendum existi-
& 4. marit, perspicuè apparet in exercitorū
Vnum ex spiritualium meditationibus, in quibus
tribus col- ad primum atque alterum colloquium,
loquijs in quod ad Patrem, & ad Christum habe-
orations tur, præscribit & tertium ad Deiparam:
Virginis quo quidem facto non magis ille nostrā
faciendū. fiduciam excitauit, quā indicauit suam.
Ethoc enim optimē colligimus pecu-
- Grego. lib.** liarem eius erga Virginem affectum, &
2. dialog. modum, quem in suis priuatis precibus
cap. 36. seruare solebat: *Neg̃ enim Sanctus vir*
(ut de S. Benedicto dicebat S. Gregorius)
potuit aliter docere, quam vixit..

Et sanè ne coniectura tantum, quam-
uis satis clara ducti, id asserere videamus
hoc aperte cernitur in commentario il-
In delibe lo eius manu descripto, cùm ad quadra-
ratiōne de ginta dies in ea deliberatione defixus,
paupertatē rationes in utramque partem disquite-
Virginē ret, num expediret Domorum Professa-
inuocat. rum templa redditus ad eorum orna-
Lib. 4. vi tum, vel fabricam habere; in eum enim
ta cap. 2. commentarium per singulos dies que-
Et ex com nam spiritualium rerum sensa habui-
mem. ma- set, quas illustrationes diuinitus acce-
nuscripto pisset, quo precationis modo vteretur,
à B. Ignat. quos intercessores adhiberet, plenè re-
tulit.

Ex

Ex ijs porrò liquidò constat aduocationem, invocationemque sanctissimæ Dei genitricis ab eo accuratissimè tuac adhibitā: nam & eam tanquam media-tricem ad intercedendum apud sanctissimam Trinitatem semper implorabat, & per eam suas deliberationes Deo offerebat, ibi q; adnotatū præterea legimus eo tempore Virginem cogitatione inter-dum ita sibi obiectam, ut spirituali deuotione illum ad suauissimas vsque lacrymas compleuerit.

Neque hoc fuit illi nouum, nam interior animi obtutu vidisse eum Christi Domini humanitatem Madreꝝ, & ali-bi, & aliquando beatissimam etiam Vir- *Ribade-* ginem Mariam, affirmat Ribadeneyra myra. libr. I. vitæ eius cap. 7.

22 Deiparae vero opem B. Ignatius sçpè S. Ignatij expertus est: cuius exemplum auctore preces à Ribadeneyra lib. 3. vitæ B. Ignatij cap. 6. Deipara in Collegij Patauini causa peculiariter *exaudientur* appetet. Cum enim anno nostræ salutis tur. 1554. in Patauini Collegij erectione non parua esset oborta difficultas obtinen-dæ possessionis cuiusdam Prioratus Andreæ Lipomani, resque in Senatu Veneto disceptaretur, quodam Priori Andreæ sanguine propinquo, inter suos opibus, nobilitate, ac Senatoria dignitate

dignitate præcelleret, acriter obnitente. Jacobus Laines, qui negotium Venetijs procurabat, per literas B. Ignatium orauit, ut pro felici rei euentu missæ sacrificium offerret: quod cum ipso Deigenitricis Natali Die, qui in 8. diem Septembris incidit, fecisset, Jacobo rescripsit, bono ut esset animo, ac rem confectam putaret: mox octavo post sacrificium die, frequentissimo Senatu, omnium ferre suffragijs ea nostris est adiudicata: possessio.

Et verò mirabile in primis visum est omnibus illius Republicæ peritis, pro aduenis, ignorisque hominibus aduersus Ciuem, ac vehementer obstantem Senatorem, frequentissimum Senatum tam vñanimi consensu conspirasse, præsertim cum eo die probatissimi Senatores, qui nostis potissimum studerent partibus, à Senatu omnes abfuerint, ut hinc Deiparæ præsidium B. Ignatio illud imploranti, præsto fuisse in dubijs,

Damnon ab seu desperatis rebus non obscurè intelligi obfesso egre gatur.

ditur, quia Adijciam & illud, quod grauissimum B. Ignati videri debet, quia vel ab ipsis hostibus Virginis expressum est testimonium egregiæ voluntatis B. Ignatij in Virginem; Auctor est idem Ribadeneyra in vita B. Ignatij breuiori

bretiori edita anno 1600. (vbi plurima per beatum Ignatium miracula affecta recenseret:) inter alia Mutinæ eodem anno 1600. in illa celebri complurium dæmonum per beati Ignatij merita, è corporibus quatuor tororum, & alterius consobrinæ earum expulsione, fuisse pessimum dæmonem, obstinatissimum euadem, & confidentissimum plures sacrorum machinas eludentem; tandem ingratis excedere coactum, ad beati Ignatij nomen, quamuis eum irrisisset, adiecisseque laudationem eius luculentissimam, cum ter illum appellasset sanctum, diceretque S. Ignatius, S. Ignatius, S. Ignatius me ejicit ob suam humilitatem, & potentiam, & ob eius singulariter studium, quo is viuus ardebat in sanctissimam Virginem.

23 Cæterum non abs re erit, si vbi de B. Ignarij in Virginem pietate agimus, aliqua de eadem, quæ in Societate Iesu ab Ignatio fundata vigeret deuotione, subiectamus. Et quidem Societas no- *Societatis*
stra vniuersa singulari Dei bñficio Vir- *circa ver-*
gini Deiparæ semper fuit addictissima, *sam Vir-*
omnesque Societatis nostræ religiosi *ginis esse*
eam tanquam peculiarem Dominam, *deuotissi-*
ac patronam intuentur, eamque *vnicè mam.*
diligunt, colunt, ac venerantur.

Et

Et meritissimè quidem : æquissimum enim est eos, qui filij sui Iesu , non tantum præsentissimo numine perfruuntur, sed de nomine etiam diuinissimo peculiari quadam ratione gloriantur ; eius matrem peculiari quoque affectu, ac reverentia prosequi.

Quod si Societas ipsius morem uniuersè intueamur, si diligenter intimos vniuersitatisq; nostrū sensus discutiamus, iaueniemus profectò in omnibus hanc præcipuè pietatem in Virginem vigere, & omnes in votis habere, vt publicè quam latissimè transfundant in alios, quam ipsi venerationem in eam priuatum hauserunt :

Virginem item agnoscunt, & de Societate generatim, & de singulis optimè meritam. Nam & eius opem singulari beneficio Societas expeta est (vt cetera nunc omittam) in castitate purissima Societatis hominibus pernecessaria, propter tot missiones, & peragrationes, ad animarum salutem procurandam inter fideles, & infideles frequentissimas & propter lectissimam iuuentutem in Gymnasijs, Seminarijs, & Congregationibus Societati creditam. Qua in re quantum à Deo , Virginis purissimæ intercessione, Societati sit collatum, omnes

*Per Virgi-
nem casti-
tatis donū
speratur
in Societa-
te.*

omnes morunt, & ipsi hæretici inimici nostri (ut verbis utar Moyis) sunt iudices, non absque eorum ingenti admiratione.

Vocationem quoque suam, qua ex *Deut. 32.*
mundi procellis ad Religionis tranquilla Vocationis
lissimum portum nostri sunt traducti, à Virgine
omnes ferè Deiparæ veræ Maris Stellæ agnoscit
acceptam ferunt, & de eadem ingentes mus.
ei gratias agunt.

24 Nec inter Virginis beneficia postremum illud est quod Societati tribuit, ut Congregations exterorum sub eiusdem Virginis præsidio, atque tutela (ex quibus, Virginie benevolentia, tantus in Rempublicam Christianam manat fructus) tum in Collegijs, vbi vigeat studia; tum in Domibus professis Societas magno studio excitat, atque amplectetur; quas longissime gentium quotidie propagat, & per uniuersum Christianum Orbem latissime disseminat, & ubique locorum frequentissimas habet, quæ profectò apud nos numero plurimæ, dignitate etiassimæ, morum integritate præclaræ, sodales in Christianæ religionis officijs, & erga Virginem pietate, instituunt, atque educant. Quare lectissima iuuentus in nostris Gymnasijs ijs virtutum initij, quæ in Virginem

Virginem feruntur, imbuitur. Haec vnam potissimum nostra Seminaria, quæ Rōmæ diuersarum nationum, & in toto Septentrione plurima in Societatis disciplinam sunt tradita, morum. Magistrum studiorum suorum Patronam agnoscant.

Pietatis Neque illud filentio prætereundum, cultus quæquod à Societatis Iesu nascentis exordio erga Dei apud eiusdem religiosos vsu receptum param Soceramus circa globulorum scitum, vulcietas ex- gò B. Virginis Rosarium, vel precariam erget. cordonam appellatum, in quo certo quodam sphærularum numero ad Christi Domini, eiusq; Genitricis vitæ mysteria recolenda, orationem Dominicam, & salutationem angelicam iteramus.

Nam, vt de aliquorum interim ordinū hominibus taceam, apud quos in more est positum huiusmodi scitum conspicuum gestare; à primis certè nouem Societatis nostræ Patribus cum è Gallia nō dum constituta Societate, ad beatum Ignatium Venetias pedites se conferrent: *Maria corona*, inquit Tursellinus lib. i. *Vitæ B. Xauerij c. 4. Catholica Religionis inter hereticos index* è collo suspensa portabatur, reliqui etiam Societatis nostræ homines è cingulo, illam pendulam propalam deferunt, non equidem ad

Tursellin.

ad inanem ostētationem , sed ut hac pre-
candi formula suum multis nominibus
Virgini Deiparæ debitū obsequium , at-
quē int̄imam , erga eandem pietatem , &
cultum omnibus testatum faciant : & ve-
rō nostrorum exemplo , atq; institutio-
ne in Transalpinis Regionib; , sodali-
bus plerisque parthenijs mos quoque i-
ste ad hæreticorum detestationem so-
lemnis esse cœpit , ut inter alia , hoc et-
iam signo quiuis eos ab hæreticis inter-
noscar.

25 Illud quoque Societatis erga Deipa-
ram studium , ac pietatem , non obscurè
declarat , quod cū eius Constitutiones
à B. Ignatio editæ in Theologia doctri-
nam scholasticam D. Thomæ legendam *Conſtitu-*
præſcribant. & Quinta eiusdem Societa- *tiones So-*
tis Congregatio Generalis vnanimi con-
cies. Iesu.
ſensu statuerit in Theologia scholastica
S. Thomæ doctrinam , tanquam solidio-
rem , ſecuriorem , magis approbatam , &
consentaneam noſtri Constitutionibus
à Professoribus noſtriſ ſequendam ; ex-
cipit tamen quinta Congregatio illam S.
Thomæ opinionem , quæ eſt de Deiparæ *B. Virginis*
Conceptione , in qua noſtri Doctores *Concep-*
tio ſententiam hoc tempore magis commu- *immacu-*
nem , magisque apud Theologos rece- *lata.*
ptam , quæ vult , eam omnis originalis

noxxæ expertem, sequi iubentur.

Et sancte ante editas Constitutiones, & ante hoc decretum ab ipsius Societatis primordio Nostri omnes tum Concionatores in suggestis, tum Professores in cathedris, tum Scriptores in libris editis, Conceptionem Deiparae immaculatam rationibus & scriptis pro virili parte semper defendere sunt conati.

P. Iacobi Laynez ex Laynez er nouem B Ignatij in Societate fundanda socius, postea etiam eiusdem Societatis *et pietas.* Prepositus Generalis, vir piissimus iuxta, ac doctissimus, cum in sacro Tridentine Concilio Theologum Pauli III. Summi Pontificis, vñà cum Alfonso Salmerone ex ijsdem pariter nouem socijs ageret; & quæstio ista tractaretur de peccato originali, cuius Deipara immunis extitit, Rogatus suam sententiam, negat, auctore Ribadeneysra lib. 3. vitæ eiusdem, cap. 17. se quod quartana febri grauiter laboraret, pro argumenti dignitate posse disserere, conscedit tamen suggestum ut cunque suam sententiam pro immaculata Conceptione dicturus; Verum præter spem & opinionem tres integras horas Deiparae beneficio, firmis lateribus pro ea sententia plurimis allatis testimonijis, & exquisitis rationibus, admirabili qua polle-